UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v Hướng dẫn tổ chức thi Nghề

phổ thông trong điều kiện diễn

biến phức tạp của dịch bệnh

COVID-19 và xét đặc cách chứng

nhận Nghề phổ thông năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Đắk Lắk, ngày        tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các

huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 10945/BGDĐT-GDTrH, ngày 27/11/2008 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thi và cấp giấy chứng nhận

Nghề phổ thông; Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 04/5/2021 của

Bộ GDĐT ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông;

Thực hiện Công văn số 1353/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 06/10/2021

về việc hướng dẫn tổ chức thi Nghề phổ thông năm 2021; Công văn số

160/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 11/02/2022 về việc tổ chức thi Nghề phổ

thông năm 2021;

Trước tình hình thực tế diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID -19 trên

địa bàn tỉnh, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị tổ chức thi Nghề phổ thông và xét

đặc cách chứng nhận Nghề phổ thông năm 2021 như sau:

1. Tổ chức thi Nghề phổ thông trong điều kiện diễn biến phức tạp của

dịch bệnh COVID-19

- Đối với các địa phương thực hiện dạy học trực tiếp từ lớp 7 đến lớp 12,

các Hội đồng thi Nghề phổ thông thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT tại

Công văn số 160/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 11/02/2022 về việc tổ chức thi

Nghề phổ thông năm 2021;

- Đối với các địa phương thực hiện dạy học gián tiếp (dạy học trực tuyến

và các hình thức khác…) từ lớp 1 đến lớp 12 ứng phó với dịch bệnh COVID-19,

các Hội đồng thi Nghề phổ thông tạm dừng tổ chức cho đến khi học sinh được đi

học trực tiếp. Sau khi xem xét đủ điều kiện tổ chức, các đơn vị có Hội đồng thi

Nghề phổ thông gửi văn bản báo cáo Sở GDĐT để tổ chức theo đúng quy định.

Nếu dịch bệnh COVID-19 kéo dài, các đơn vị xây dựng phương án tổ chức thi

Nghề phổ thông trước tháng 4/2022 để đảm bảo quyền lợi cho học sinh.

2. Xét đặc cách chứng nhận Nghề phổ thông

Đối với các thí sinh không tham gia thi Nghề phổ thông do bị tai nạn, bị

ốm hoặc có việc đột xuất đặc biệt trước ngày thi không quá 10 ngày hoặc ngay

trong buổi thi đầu tiên không thể dự thi, các Hội đồng thi Nghề phổ thông năm

2021 vận dụng Điều 37 về Đặc cách tốt nghiệp THPT tại Văn bản hợp nhất số

02/VBHN-BGDĐT ngày 04/5/2021 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thi tốt

nghiệp trung học phổ thông, thông báo và hướng dẫn cho học sinh làm hồ sơ xét

đặc cách chứng nhận Nghề phổ thông năm 2021. Riêng điều kiện đặc cách, các

Hội đồng thi căn cứ xếp loại về học lực và hạnh kiểm cả năm ở lớp 8 của cấp

trung học cơ sở và lớp 11 của cấp trung học phổ thông với kết quả học Nghề phổ

thông phải được xếp loại từ loại Khá trở lên.

Trên đây là Hướng dẫn các đơn vị tổ chức thi Nghề phổ thông trong điều

kiện diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 và xét đặc cách chứng nhận

Nghề phổ thông năm 2021. Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên

hệ phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên để được hướng dẫn kịp

thời./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng CM,NV thuộc Sở;

- Lưu: VT, P.GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2022-02-22T15:17:57+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-22T15:25:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-22T15:25:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-22T15:25:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!